
Pregunta: 
¿Quién es el Presidente de Serfunle? ¿Cuánto cobra? 
 

Respuesta: 
Según los Estatutos el Presidente de Serfunle tiene que ser o el Alcalde del 
Ayuntamiento de León o un Concejal de dicho ayuntamiento. En la actualidad el 
cargo lo ostenta D. Francisco Fernández, Alcalde de León. Para mayor información 
ver Art. 19 de los "Estatutos de Serfunle" Lo que cobra no lo sé. Sé que cobra cada 
vez que hay Asamblea de la Mancomunidad y Consejo de Serfunle, S.A. Esto 
sucede, como mínimo, una vez al mes. 
 
 
Pregunta: 
¿Hasta dónde llega el límite de acción de Serfunle? 
 

Respuesta: 
Serfunle es una Mancomunidad formada por los Ayuntamientos de León (85%), San 
Andrés del Rabanedo (10%) y Villaquilambre (5%). Como es lógico pensar, los 
límites son los mismos que tienen los tres ayuntamientos mencionados. Sólo podrán 
llevar a fallecidos fuera de estos límites cuando el fallecimiento se produzca dentro 
de los términos de los tres ayuntamientos que la conforman. Para mayor 
información ver "Estatutos de Serfunle" (Arts. 2, 4, y 5f.) 
 
 
Pregunta: 
¿Es cierto qué Serfunle tiene un compromiso para construir un Cementerio en San 
Andrés del Rabanedo desde 2.003? 
 

Respuesta: 
Sí, es totalmente cierto. Para comprobarlo, basta con pinchar en el apartado de 
"Varios" y luego en el de "Pliego de Condiciones (Pliego  de Prescripciones técnicas)" 
y podrás comprobar como, en la Cláusula Decimoctava, así lo afirma. 
 
 
Pregunta: 
¿Qué quiere decir el concepto "Bonificación Agencia" en las facturas pagadas a 
Pompas Fúnebres Leonesas, S.L. por la Mancomunidad? 
 

Respuesta: 
Con seguridad no lo podría decir. En ninguno de los juicios nos lo han contestado. Si 
te das cuenta, los dos primeros conceptos son iguales en todas las facturas por lo 
que corresponden a un fijo por fallecido. En cambio, el de "Bonificación Agencia" 
varía. Para mí corresponde a una cantidad que fluctúa en función del Ataúd que 
hubiera comprado la familia. Más caro, más alta. Más barato, más baja. 
 
Pregunta: 
No puedo creerme que Gilberto sea socio de Los Jardines, ¿es cierto? 
 

Respuesta: 
La Sociedad que tiene el 29,06% de las acciones es Cinco Delegar, S.L. A su vez 
esta sociedad está formada por Gilberto y su familia. Por lo tanto, sí es cierto.  
 


